

Nuuk 19. maj 2017

Til Råstofstyrelsen
Email: misa@nanoq.gl

Kopi til Departementet for Erhverv, Arbejdsmarked, Handel og Energi isiin@nanoq.gl
Kopi til eamra@nanoq.gl

Forhøring for kommissorier for VSB- og VVM-redegørelse for Titaniumprojektet ved Pituffik

Transparency International Greenland (TIG) er en organisation, der arbejder for forebyggelse af korrupsion i Grønland i samarbejde med den internationale paraplyorganisation Transparency International.

TIG hilser forhøring velkommen idet dette kan give et mere gennemskueligt og klart høringsmateriale. Ligeledes noterer vi med tilfredshed, at TIG sammen med en række øvrige interessenter vil blive indbudt til en workshop efter forhøringen.

Det fremlagte materiale er *Udkast til Kommisorium (Terms of Reference) for Vurdering af Samfundsmæssig Bæredygtighed for Pituffik Titanium Projektet og Opgavebeskrivelse og scoping for Vurdering af Virkninger på Miljøet for Pituffik Titanium Projektet.*

TIG antager, at *Opgavebeskrivelse og scoping for Vurdering af Virkninger på Miljøet for Pituffik Titanium Projektet er lig med et kommissorium for VVM-redegørelse.*

Generelle bemærkninger:

I høringsportalen står, at rettighedshaver til efterforskningstilladelse 2015/08 er Bluejay Mining Ltd., i materialet er angivet at selskabet FinnAust Mining Plc står for projektforslaget. Der efterlyses klar oversigt over, hvem der står bag projektet.

TIG ser med bekymring, at det ikke klart præciseres hvilken myndighed der arbejder med sagen. Departementet for Erhverv, Arbejdsmarked, Handel og Energi står som ansvarligt

departement, men høringsvar skal sendes til Råstofstyrelsen. Om myndighedsbehandling af VVM skal ske i miljøstyrelsen fremgår ikke.

TIG noterer med tilfredshed at FinnAust vil arbejde under internationale konventioner, selv om disse ikke er tiltrådt af Grønland. Her specifikt FN's konvention om bekæmpelse af korruption.

Bemærkning til Udkast til Kommissorium (Terms of Reference) for Vurdering af Samfundsmæssig Bæredygtighed for Pituffik Titanium Projektet

Det fremgår flere steder, herunder i Tabel 7-1 1:1 at 'kompetenceniveauet ikke modsvarer arbejdsmarkedets behov'. Det fremgår ikke, hvilke kompetencer der efterspørges, men i materialet fremhæves gang på gang, at der er tale om simple processer. TIG gør opmærksom på en publikation fra Greenland Perspective 'Sitting on gold. A report on the use of informally acquired skills in Greenland', heri kunne findes inspiration forud for møder med interessenter i Qaanaaq og Nordgrønland, hvorfra arbejdskraft må forventes at skulle rekrutteres.

TIG står til rådighed ved behov for yderligere oplysninger.

Med venlig hilsen


Anita Hoffer
formand